largiretur. Non novaverat enim peccatum, et pro nobis crucifixus est, ut nos Dei justitia efficiamur. Serpens autem in ligno suspensus non erat ipsa veritas: figura erat; umbra autem veritatem tenebat. Venit veritas Christus; ascendit in lignum. Tunc Judæis lego dictum Moyses, et eorum ora obstrui: *Et videbitis vitam vestram pendentem coram oculis vestris nocte et die; et non creditis vitam vestram.* Beatus vero David quomodo de ipso vobis loquutus est? *Ascendit in altum, captivum duxit captivitatem, dedit dona in hominibus (Psal. 67. 19).* Ascendit in altum, in crucem: captivum duxit diabolum, solvit mortem, clavis affixit peccatum, projecit maledictum et serpentem de ligno. Veritatem veniente, figura abjicitur: ipse tropæum erigit contra diabolum, et dat sibi obsequentibus potestatem contra diabolum, dicens illis: Propter vos sub maledicto, propter vos sub lege, propter vos sub testimonio; propter vos bella, propter vos victoria. *Eccce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem potestatem inimici (Luc. 10. 19).* Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

DE JEJUNIO. SERMO VII.

Venit etiam hodie Jeremias propheta, qui templa magni Regis præparat, et nos alloquitur dicens: *Novate vobis novolia, et ne seminetis in spinis (Jer. 4. 3).* Nunc omnes indiscriminatim alloquitur, a Domino eruditus. Olim namque cum nollet populo inultu sequenti loqui, illa passus est quæ ipse narravit. Videns enim genus hominum peccatis sordidatum, loqui volebat dicens: Nunc cædes, furium et adulterium effusa sunt super terram; et ideo sermonem retineo, donec sese purgaverit. Quemadmodum servus fidelis, cui concreditum est pretiosum unguentum, non illud infundit in vas luto fedatum, ne unguentum fragrantiam amittat: sic et propheta verbum habens unguento pretiosius, videns homines luto conspersos, verbum serere renuit. Hoc autem [verbum] erat quasi ignis comburens in visceribus ejus; undique dissolvabatur, nec ferre poterat (Jer. 20. 9). Dicebat autem illi Deus: Missus es ad prædicandum, cur taces? missus es ad serendum, qui semen reines? Sere indiscriminatim id quod tibi conceditur: sere supra spinas, sere supra petras, sere in bona terram. Tu seminare debes, et terra fructum ferre. Si ascendant spinæ, et semen suffocent, tu non in causa eris. Si bona terra fructum ferat, reddidit semen ut bona terra. Servus es: credidi tibi pecuniam: da illam nummulariis, et ego veniens illam a nummulariis repetam. Si quod illis concreddidi, mihi duplum reddant, ex parvis illos super magna constituam, ex terrenis super spiritualia. Quod si accepto semine, non se digne præparant ad fructum ferendum, sed sollicitudines mundi admittant, quæ sunt spinæ, igne digni erunt. Si vero in petrosis non inventiatur terræ profunditas; id est, si quis inveniatur corde durus, neque habeat fidem, et si semen exsiccaverit, illo duritie suæ penas dabit. Similiter il, quibus pecunia credita fuit, si duplam retulerint, ipsis majora credentur; qui vero talentum solum sibi credidum retulerit, supplicio condemnabitur. Tu vero prædica indiscriminatim; nam agris medicus missus es. Etenim agricola incoltatum terram colit, et eam quæ seminata non fuit seminat. Non enim culta et sata terra opus habet cultura, nec secundo seritur; neque sanus opus habet medico: sic neque justus doctrina. Neque enim qui videt vult visum recipere, sed cæcus. Ita enim dicit Dominus in Evangelis: *Non veni vocare justos, sed peccatores (Matth. 9. 13)* ad penitentiam. His consonat Paulus dicens: *Christus Jesus venit in mundum peccatores salvare, quorum primus ego sum (1. Tim. 4. 15).* Sic etiam dicit Petrus in Actibus: *Viri fratres, emundemus nosmetipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus (2. Cor. 7. 1).* Et nolite

dicere, *Patrem habemus Abraham (Matth. 3. 9).* Dico enim vobis, quod potest Deus ex lapidibus istis struere filios Abraham. Ideo edoctus propheta indiscriminatim prædicare, clamabat, *Novate vobis novolia, et ne seminetis in spinis (Jer. 4. 3).* Sicut enim inculca terra novatur ligno et ferro trahentibus bolus, et sic agricola semen jacit: ita et nos homines accipiamus lignum et ferrum, hovesque trahentes. Sit nobis lignum crux, ferrum clavi, hoves lex et prophete, trahentes nos doctrina sua ad eum qui pendet in cruce: ut videns nos paratos, mittat Spiritum sanctum ad sanctificationem aquarum, et ad regenerationem renovatorum per doctrinam, secundum beatum Davidem dicentem: *Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ (Psal. 103. 30).* Proprie homo vocatur, quia *Insufflavit in faciem ejus, et factus est homo in animam viventem (Gen. 2. 7).* Dicit vero David: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestras non confundentur (Psal. 53. 6).* Et rursus in Evangelis Christus advocatis discipulis, insufflavit in faciem eorum: *Accipite Spiritum sanctum (Joan. 20. 22).* Novemus nobis novolia, depone veterem militiam, evelle spinas inobedientia: quando enim non obedivit Adam, ejetus est ex paradiso, hocque accepit a Domino: *Maledicta terra in operibus tuis: spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. 3. 17. 18).* Hoc cum sciret propheta, prædicabat, *Novate vobis novolia, et ne seminetis in spinis; his monas nos, ut nos innovemus per penitentiam, et eradiceamus inobedientiam ultionem, nempe spinas. Sunt enim in homine spinæ, contentio, amulatio, ira, dissensiones, immundities, avaritia, adulteria, cædes. Statim concipiens Eva Cainum parit, qui emulatiois princeps fuit, eardum inventor, hypocritas pater, mendacii creator. Interrogatus enim a Domino: *Ubi est Abel frater tuus? statim mendacium generat dicens, Numquid custos fratris mei sum ego? Deus autem volens ipsi ex rebus ipsis persuadere se omnia scire, dixit: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Non verbis clamat sanguis, qui verbi non est particeps; sed res ipsa ob crudelitatem fratricidam traducit. Ideo clamat propheta, *Novate vobis novolia, et ne seminetis in spinis.* Audistis in Actibus apostolorum (c. 8. v. 19) de Simone mago, quomodo cum non novasset neque spinas evulsisset, accessit ad apostolos ut baptisma acciperet. Et qualis descendit, talis et ascendit, non ex baptismi inobedientia, sed quod ipse crucifixo et clavis affixo non obtemperaret. Non credidit prophetis, qui quasi hoves crucis symbola trahunt, ferrum et lignum, et doctrina sua hominum genus renovant. Ideo non absolvitur a maledicto Adami, sed etiam secundum**

accipit maledictum, et additur iniquitas iniquitati ejus, ut non intret in Justitiam Dei: nihil enim ipsi profuit baptismus. Accessit ad apostolos dicens: *Accipite aurum, et date mihi hanc potestatem, ut cuicumque manus imponero, accipiat Spiritum sanctum* (Act. 8. v. 19). Petrus autem dixit ei: *Non est tibi pars neque sors hac in re, quia donum Dei voluitis pecunia comparare* (Ibid. v. 21. 20). Hic non obedivit prophetis, non novavit rationabilem agrum suum: hic neque accepit Spiritum sanctum, qui a prophetis predicatus fuerat. Timete tale exemplum, et novate vobis novalia, neque seminatis in spinis. Si spinas excinditis, excipitis semen, fructum feretes, et eris consors Spiritus sancti. Sic propheta obediens Cornelius, seipsum novavit, excidit spinas, et Deo fructum tulit (Act. 10). Visus est enim ipsi angelus dicens: *Corneli, elemosynas tuas ascenderunt ante Dominum. Hic probus agricola spinas evulsit, novavit se hominem, ascendit fructus ejus in conspectum Dei. Viden' fructum ponentiae? E terra in caelum ascendit, et ante Deum cum fiducia stetit. Quemadmodum enim bona opera cum fiducia supplicat, sic secus sunt studiose accusant. Audisti bona opera pro Cornelio precantia: audi eadem a Caino factam studiose accusantem: sic enim dicit Deus Caino: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Audi et ultionem definitam,**

Genens et trenens eris super terram (Gen. 4. 10. 12): audi etiam mercedem elemosynae et orationis, qui ait angelus: *Mitte in Joppen, et accerse Petrum, et ipse te docebit quid te oporteat facere* (Act. 10. 5. 6). Venit Petrus, et cum loqui inciperet, incidit in eum Spiritus sanctus, ut in apostolos. Viden' mercedem jejunii, orationis et elemosynae. Spiritum sanctum datum? Hoc tempus jejunii et elemosynae: hoc tempus praevidens Elias, jejunavit quadraginta diebus: ideo in igneo curru assumitur, et usque ad hanc diem in corpore est. Hoc tempus prophetavit Moyses cum jejunavit quadraginta diebus: ideo legem accepit ad enudationem contribulium. Hoc tempus nos docuit Christus, qui jejunavit quadraginta diebus; et nos doceret hanc alacriter amplectendam esse rationem, qua novatur rationalis ager, qua evelluntur spinas, qua exstinguuntur concupiscentiae, qua dissolvuntur opera diaboli, qua sanctificantur aquae Jordanis, qua regeneratur homo, qua descendit Spiritus sanctus, qua vita et resurrectio datur. Hanc prophetae vaticinati sunt, hanc Christus docuit, hanc diligamus, hanc accipiamus: addamus elemosynam et orationem, et consequamur Spiritum sanctum, sicut Cornelius; et glorificemus Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Ipsi gloria in saecula. Amen.

ADMONITIO

IN DUAS DE PATIENTIA ORATIONES.

Ejusdem farinae sunt haec duae orationes, atque praecedentes de Jejunio: infacundi scilicet Graeculi, qui eloquentiam affectat, et epithetis innumeris ac plerumque ineptis omnia conpergit. Ac si quando bona quaedam profert, ex narrandi modo illa pes-

sumdat. Verbis nitur insuetis, atque ex loquendi modo inusitato saepe interpreti Latino negotium facessit. Hoc experti dicimus: etenim non sine difficultate quaedam Latine convertimus.

DE PATIENTIA, ET QUOD MORTUI NON AMARE LUGENDI SINT.

Age, hodie diligentius quam praeteritis diebus ad doctrinae acrimonem accedamus: solet enim saepe sermo laboris solatium afferre: potest doctrina moderata mororem solvere. Etenim video multos eorum, qui heri vobiscum erant, hodie non vobiscum adesse; sed vel ad Dominum evocatos esse, vel in lectis decumbere, hosque omnes mortem expectare. Ideo vos in luctu video, multum in urbe tumultum, plurimum in Ecclesia perturbationem, immoderatas lugentium lacrymas, absurdos multorum mores et acutus. Certe vos hac de re saepe consolatus sum et commoni, nempe de patientia et gratiarum actione, in ferendo filiorum et cognatorum exitu; atque non ita inhoneste agendum esse dixi, neque putandum esse eos, qui ad Deum migrarunt, perisse: maxime vero si infantes incorrupti vitam reliquerint. Quamobrem non illos, sed potius nos, qui in peccatis vitam ducimus, lugemus. Si enim hodie non vigilemus, quandonam demum convertentur? Si mors fratris tui te sapere non suadet, quis te convertet? nisi mortuum iacentem videns vitam emendaveris, quando tandem Deum exorabis? Ecce videmus, ecce experientia discimus. Ideo nobis parcaus, quaeso, ne frustra et incassum turberim, neque nos immortales esse imaginemur. Una est enim mortis via, et non alia: commune poculum est, et omnibus datur: una hora, et mala hora: pons unus qui exitum non habet: omnium debitum, una primitiae, et omnium fluvis. Dei gladius est, qui personam non accipit. Non enim regem nos horret, non sacerdotem summum honorat, non senium miseratur, non formam, non juventuti parcit, non unigeniti miseretur, non la-

crymum flectitur, non principem tremis, non tyrannos formidat, non pecunias vitatur, non faciem cuiuspiam accipit, non occupat; sed omnes aequae mors invadit. Qui hodie nobiscum sunt, eras illic ante nos erunt: qui hodie amice nos amplectuntur, eras a nobis miserabiliter effrentur: qui hodie in vita, eras in sepulcro: qui hodie conspicui sunt, eras a vermibus rodentur: qui hodie unguentis sunt delibuti, eras foetentes erunt: qui hodie hic deliciantur, eras ibi lugebunt: et non verbo, qui hodie parasitos habent, eras illic damnabuntur. Quos querentes saepe et illorum obitum ignorantes, alii alios percontamur. Ubi est ille princeps? et audimus. Praeterit demum; et, Ubi est ille dynastes, interrogamus, ac discimus mortuum esse; et, Ubi est rex ille superbus? Illic, inquam, profectus est; et, Ubi ille amicus? Illic concessit. Illic, quo? Ubi Judex iudicium: illic, ubi formidabilis ille formidabilibus fortior: illic, ubi Rex aeternus, et Judex incorruptus. Illic? Ubi, et quomodo, quem in locum, vel qua ratione, si qui nos praecesserunt se habent, nemo dicere possit: illud solum novimus, ibi esse, ubi solus aeternus et solus immortalis est; ubi solus bonus et solus benignus, factor animarum et corporum. In illud magnum et formidandum tribunal profectus est, ubi non est risus, sed luctus; ubi non est pulchritudinis studium, sed tenebrae; ubi non est complexus, sed examen; ubi non est conviviunt, sed excusatio; ubi non sunt divitiae, sed horror; ubi non est acceptio personarum, sed iustitia iudicium: ubi omnes nudi adstant, servi et liberi, vobiles et privati, peccatores et iusti, divites et pauperes; alii confusi, alii coronati. Ubi est illic regum fastus? ubi